حضرت حفصہ رضی کا وہ نسخہ جس کی بنیاد پر یہ اہم کام انجام دیا گیا نجد میں انھیں واپس کر دیا گیا۔ کیونکہ حضرت عثمان رضی نے اس کی واپسی کا وعدہ کیا تھا۔ البتہ انھوں نے یہ شرط لگا دی کہ ان کی وفات کے بعد اسے جلا دیا جائے گا۔ چنانچہ ایسا ہی ہوا۔ حضرت حفصہ رضی کی وفات حضرت امیر معاویہ رضی کے عہدِ خلافت میں ۳۵ھ / ۶۵۶ء میں ہوئی۔ ان کی وفات کے بعد ان کے بھائی حضرت عبد اللہ بن عمر رضی نے اسے جلانے کی اجازت دے دی۔ ایک دوسری روایت کے مطابق اس مصحف کو مدینہ کے گورنر مروان بن حکم نے جلایا۔ حضرت حفصہ رضی کی وفات کے وقت مروان بن حکم مدینہ منورہ کے گورنر تھے۔

غالباً اسی وجہ سے قرآن پاک کے ہر اس نسخے کو جو کوئی رسم الخط میں کسی کھال پر لکھا ہوا پایا گیا اُسے "مصحف عثمانی" تصور کر لیا گیا۔ خواہ اس خیال کا حقیقت سے کوئی تعلق نہ ہو۔

فلسطین کے مشہور محقق جناب عبداللہ مخلص اس خیال کے موید ہیں کہ تاسع صد میں موجود دراصل "مصحف عثمانی" ہے ان کی پیدائش حلب کے نواحی عینتاب میں ۱۲۹۳ھ / ۱۸۷۶ء میں ہوئی اور وفات فلسطین میں ۱۳۲۶ھ / ۱۹۰۷ء میں ہوئی۔ انھوں نے "مصحف عثمانی" کے نام سے ایک مقالہ تحریر کیا ہے۔ اس مقالے میں وہ لکھتے ہیں:

"قرآن پاک کے ایک نادر نسخے کا سراغ محققین کو سب سے پہلے شہر سمرقند میں ۱۲۸۶ھ / ۱۸۶۹ء میں ملا۔ قرآن مجید کا یہ قدیم اور نفیس نسخہ بیٹرس برگ (لینن گراڈ) کے امیر میل پلک لائبریری میں محفوظ تھا۔ ترکستان کے گورنر جنرل کا یوفومان کے ذریعہ یہ نسخہ یہاں لایا گیا۔ روایت ہے کہ ایشیا کوچک کے ایک مذہبی محقق نے اس قیمتی نسخہ کو مشہور ترکستانی صوفی بزرگ (حضرت خواجہ عبید اللہ احرار ۱۰۶۰ھ - ۱۱۰۵ھ) کی خدمت میں بطور تحفہ پیش کیا تھا۔

علامہ موصوف نے سمرقند میں اس مصحف کا مشاہدہ کیا تھا لیکن اسے ابو عبید قاسم صروی کے بیان کے مطابق نہیں پایا۔ اس مصحف میں کلمہ "ت" متصل نہیں ہے اور کلمہ "لا" بھی سطر کے آخر میں نہیں ہے اسی طرح

دوسری سطر کے آغاز میں کلمہ ”حین“ بھی نہیں ہے۔ ۱۲۸۵ھ / ۱۸۶۸ء میں سمرقند پر روس کی فتح کے بعد یہ مصعب بیٹرس برگ لایا گیا ساتھ ساتھ وہ روایتیں بھی روس پہنچیں جو سمرقند میں اس مصعب کے بارے میں مشہور و مقبول تھیں اور وہاں کے اخبارات و رسائل میں شائع ہوئیں۔ اور اس طرح اس کی شہرت میں بہت اضافہ ہوا۔

سمرقند پر فوجی برتری حاصل کرنے کے بعد روسی اسے اپنے ساتھ لائے اور کئی مرتبہ فخریہ یہ اعلان کیا کہ یہ مسلمانوں کا مشہور مصعب امام ہے۔ روس کے علما، بھی اس مصعب کو پڑھنے پر قادر نہیں ہیں۔ بلاشبہ یہ مصعب قدیم قرآنی مصاحف میں سے ایک ہے لیکن میں اسے ’مصعب امام‘ نہیں سمجھتا۔ ۱۲۸۰ھ / ۱۸۶۴ء میں جب میں سمرقند آیا تھا تو اس مصعب کا بغور مطالعہ کیا تھا اور پندرہ سال قبل ہی اپنے خیال کا اظہار اپنی کتاب ”وفیات الاسلاف“ میں ملا عبدالرحیم بن عثمان اولتوز ایمانی متوفی ۱۲۷۵ھ / ۱۸۶۵ء کی زندگی پر روشنی ڈالتے ہوئے کرچکا ہوں۔

واللہ اعلم عکس اب سوال یہ پیدا ہوتا ہے کہ تاشقند کا یہ مصحف اصل مصحف عثمانی ہے یا اس کی نقل یا عکس ہے؟ اس سوال کے ابھرنے کا بنیادی سبب یہ ہے کہ یہ مصحف دس سے زائد افراد کے ہاتھوں میں گیا ہے اور سمرقند پہنچنے سے قبل یہ دس سے زائد شہروں کا سفر کر چکا ہے۔

عبداللہ مخلص نے سہروت کے مذکورہ رسالہ "الکشاف" میں لکھا ہے: پوروس کا انقلاب ۱۳۳۵ھ/۱۹۱۶ء میں آیا۔ انقلاب کے بعد مسلمانان روس نے پیٹرس برگ میں محفوظ اس مصحف کو حاصل کرنے کا مطالبہ کر دیا اس لئے کہ دوسروں کے بالمقابل یہ اس کے زیادہ مستحق تھے۔ ان کی کوشش کامیاب ہوئی اور ان کے مطالبہ کو منظور کر لیا گیا اور انھیں اس مصحف کو ترکستان لے جانے کی اجازت دے دی گئی۔

اس کی تکمیل پیٹرس برگ میں ۱۳۳۳ھ / ۱۹۰۵ء کو ہوئی۔

یہاں یہ بات قابل غور ہے کہ مذکورہ بالا تعارف میں تاریخ کی صراحت تحقیق و تدقیق کے ساتھ نہیں کی گئی ہے اور یہ طریقہ مستشرقین کے معروف طریقہ تحقیق کے بالکل برخلاف ہے اس اجمال کی تفصیل یہ ہے کہ خلیفہ ثالث حضرت عثمان غنی رضی اللہ عنہ ۲۳ھ / ۶۴۴ء میں مسند خلافت پر متمکن ہوئے اور ۳۵ھ / ۶۵۶ء میں شہید ہوئے۔ جمع قرآن کا عمل خلافت کے دوسرے سال ۲۵ھ / ۶۴۵ء میں شروع ہو گیا تھا۔ ہم اس سے قبل اشارہ کر چکے ہیں کہ حضرت عثمان رضی اللہ عنہ نے قرآن کے جمع کرنے کا حکم دیا تھا انھوں نے اس کی کتابہ بنو دینے ہاتھ سے نہیں کی تھی بلکہ اس کام کو ان کی متعین کردہ چار رکنی کمیٹی نے انجام دیا تھا۔

یہ ذکر کیا جا چکا ہے کہ بیٹرس برگ کے محلہ آرتار قدیمہ نے ۱۹۰۵ء میں اس مصحف کی کچھ فوٹو کاپیاں تیار کی تھیں۔ ان میں سے کچھ کاپیاں ہدیے کے لئے اور کچھ فروخت کے لئے مخصوص کر دی گئی تھیں جب وسط ایشیا اور قازاخستان کے مسلمانوں نے ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۳ء میں ایک مذہبی ادارہ قائم کیا تو اس ادارہ نے مصحف کی از سر نو فوٹو کاپیاں تیار کرنے کا پروگرام بنایا تاکہ دنیا کے مسلمانوں کو اسے باسانی فراہم کیا جاسکے۔ اس ادارے نے اپنے ایک سرگرم کارکن شیخ اسماعیل مخدوم کو اس مصحف کی تاریخ، موضوع اور اس کے اوصاف پر مشتمل ایک کتاب تالیف کرنے کی ذمہ داری دی۔

اس طرح تیمور لنگ کے انتقال کے وقت خواجہ عبید اللہ احرار کی عمر دو سال کی تھی۔ اس سفر سنی میں ان کا صوفی بزرگ کو

حیثیت سے شہر ہو جانا خارج از امکان ہے۔

سورۃ ص : ۳

۵۵ حقائق التوقاں کربیع الاذن ۱۲۸۹ھ، بصیرۃ صفر ۱۲۸۹ھ، جریدۃ الحوادث ذی الحجۃ ۱۲۸۸ھ

۵۶ تاریخ القرآن والمصاحف مطبوعۃ پریس برک ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء

۵۷ جعفر حسنی، مجلۃ الجمع العلمی العربی جلد ۳۹، شعبان ۱۳۸۳ھ

۵۸ ڈاکٹر عبدالرحمان کیالی، مجلۃ الجمع العلمی العربی جلد ۳۸، شمارہ نمبر

۵۹ الکشاف، بیروت ربیع الاذن ۱۳۲۵ھ / اپریل ۱۹۲۵ء

۶۰ یاقوت حموی، معجم البلدان، دار صادر بیروت ۱۳۷۶ھ / ۱۹۵۷ء۔ صفحہ

۶۱ ابن بطوطہ، رحلۃ ابن بطوطہ دار بیروت ۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۲ء صفحہ ۱۸۶

۶۲ محمد امین خانجانی، معجم العمران فی المسند رک علی معجم البلدان، مطبعۃ السعاده مصر ۱۳۲۵ھ / ۱۹۰۷ء

۶۳ برکتہ خان کی ولایت کے سلسلے میں تاریخ کی کتابوں کے اندر اختلاف پایا جاتا ہے جس کو متھور بورخ

ابن تغری بردی نے اس طرح ظاہر کیا ہے: برکتہ خان بن توشی بن چنگیز خاں :- النکلۃ عن تاریخ

الاسلام، برکتہ بن صابن خان بن دوشی خاں بن چنگیز خاں :- عقد الجمان، برکتہ خان بن توشی خاں

بن چنگیز خاں :- عیون التواریخ، برکتہ خان بن دوشی خاں :- السلوک

۶۴ ملاحظہ ہو ابن تغری کی کتاب "المنجم الزاہرۃ فی لوک مصر والقاہرۃ" :- صفحہ ۲۲۲

۶۵ جمال الدین ابوالہیسن یوسف بن تغری بردی الاتاکی، المنجم الزاہرۃ فی لوک مصر والقاہرۃ، دارالکتب

المصریۃ ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء :- صفحہ ۲۲۲

۶۶ "سرائی" منلوں کا آباد کردہ شہر شہر ہے جو عمر تک ان کا پایہ تخت رہا اس شہر کی بنیاد چنگیز خاں

نے رکھی تھی۔ اور اس کی تکمیل برکتہ خاں کے دربار ہوئی۔ برکتہ خاں کا سال وفات ۶۶۵ھ ہے :-

"المنجم الزاہرۃ فی لوک مصر والقاہرۃ" دارالکتب المصریۃ ۱۳۶۸ھ / ۱۹۴۹ء :- صفحہ ۳۳۲

۶۷ ڈاکٹر عبدالرحمان کیالی مجلۃ الجمع العلمی العربی "جلد ۳۸ شمارہ ۲

۶۸ ڈاکٹر مسیحی صالح، مبادی فی علوم القرآن دارالعلم بیروت پانچواں ایڈیشن صفحہ ۸۹

۶۹ مجلۃ الجمع العلمی العربی بدست ۱۹۲۲ء